

Quadros demonstrativos conforme Decreto nº 6194 de 22/08/02 - Exercício Financeiro: 2023

Quadro I - Execução Orcamentária					
Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Receitas Totais	52.294.406,43	51.435.104,06	0,00	0,00	103.729.510,49
Receitas Correntes	46.058.002,58	51.278.126,46	0,00	0,00	97.336.129,04
Receitas de Capital	6.236.403,85	156.977,60	0,00	0,00	6.393.381,45
Despesas Totais	90.453.559,14	85.340.167,03	0,00	0,00	175.793.726,17
Despesas Correntes	83.935.204,05	80.711.638,24	0,00	0,00	164.646.842,29
Despesas de Capital	6.518.355,09	4.628.528,79	0,00	0,00	11.146.883,88

Quadro II - Receitas, por origem e recurso					
No quadro abaixo não constam as Receitas arrecadadas pela própria Instituição, porque não faz parte do quadro solicitado pela Lei.					
Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Receitas Totais	47.127.635,08	41.433.440,57	0,00	0,00	88.561.075,65
Receitas Correntes	40.891.231,23	41.276.462,97	0,00	0,00	82.167.694,20
Recebida do Governo Federal	1.117.823,32	526.669,04	0,00	0,00	1.644.492,36
Recebida do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida do Governo do Estado	38.596.219,54	38.442.193,60	0,00	0,00	77.038.413,14
Recebida por OPE de Acerto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida dos Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida de Outros Órgãos e/ou Instituições	1.177.188,37	2.307.600,33	0,00	0,00	3.484.788,70
Receitas de Capital	6.236.403,85	156.977,60	0,00	0,00	6.393.381,45
Recebida do Governo Federal	6.203.203,85	0,00	0,00	0,00	6.203.203,85
Recebida do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida do Governo do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida dos Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida de Órgãos do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recebida de Outros Órgãos e/ou Instituições	33.200,00	156.977,60	0,00	0,00	190.177,60

Quadro III - Receitas, por título					
Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Receitas Totais	5.166.771,35	10.001.663,49	0,00	0,00	15.168.434,84
Receitas Correntes	5.166.771,35	10.001.663,49	0,00	0,00	15.168.434,84
Receita de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	1.055.482,69	1.099.176,40	0,00	0,00	2.154.659,09
Receita Agropecuária	5.897,46	7.813,65	0,00	0,00	13.711,11
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	3.623.569,19	7.708.024,73	0,00	0,00	11.331.593,92
Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	481.822,01	1.186.648,71	0,00	0,00	1.668.470,72
Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
----------------------------	------	------	------	------	------

Quadro IV - Despesas do tesouro Estadual

Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Despesas Totais	75.543.304,11	77.452.778,64	0,00	0,00	152.996.082,75
Despesas Correntes	75.543.304,11	77.452.778,64	0,00	0,00	152.996.082,75
1 - Pessoal e Encargos Sociais	69.844.326,80	69.418.996,62	0,00	0,00	139.263.323,42
Vencimentos e Vantagens Fixas	51.594.086,78	50.775.556,99	0,00	0,00	102.369.643,77
Contratação por Tempo Determinado	5.479.411,98	5.926.022,77	0,00	0,00	11.405.434,75
Outras Despesas com Pessoal	12.770.828,04	12.717.416,86	0,00	0,00	25.488.244,90
2 - Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - Outras Despesas Correntes	5.698.977,31	8.033.782,02	0,00	0,00	13.732.759,33
Material de Consumo	1.076.634,70	2.068.752,98	0,00	0,00	3.145.387,68
Passagens e Despesas c/Locomoção	2.000,00	57.815,99	0,00	0,00	59.815,99
Outros Serviços Terceiros - Fis. e Jur.	3.620.566,14	5.164.459,88	0,00	0,00	8.785.026,02
Outras Despesas de Custeio	999.776,47	742.753,17	0,00	0,00	1.742.529,64
Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4 - Investimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Obras e Instalações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equipamentos e Material Permanente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5 - Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 - Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Quadro V - Despesas de outras fontes

Discriminação	1º Trimestre	2º Trimestre	3º Trimestre	4º Trimestre	SOMA
Despesas Totais	14.910.255,03	7.887.388,39	0,00	0,00	22.797.643,42
Despesas Correntes	8.391.899,94	3.258.859,60	0,00	0,00	11.650.759,54
1 - Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vencimentos e Vantagens Fixas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratação Tempo Determinado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas com pessoal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2 - Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - Outras Despesas Correntes	8.391.899,94	3.258.859,60	0,00	0,00	11.650.759,54
Material de Consumo	397.349,11	62.788,99	0,00	0,00	460.138,10
Passagens e Despesas c/Locomoção	17.256,99	58.996,50	0,00	0,00	76.253,49
Outros Serviços Terceiros - Fis. e Jur.	6.052.782,58	785.921,04	0,00	0,00	6.838.703,62
Outras Despesas de Custeio	1.924.511,26	2.351.153,07	0,00	0,00	4.275.664,33
Despesas de Capital	6.518.355,09	4.628.528,79	0,00	0,00	11.146.883,88
4 - Investimentos	6.518.355,09	4.628.528,79	0,00	0,00	11.146.883,88
Obras e Instalações	5.417.005,29	785.037,47	0,00	0,00	6.202.042,76
Equipamentos e Material Permanente	1.101.349,80	3.843.491,32	0,00	0,00	4.944.841,12
5 - Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6 - Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Os Balancetes Analíticos que deram origem aos quadros acima encontram-se na página www.uepg.br/proad

Nota: As receitas repassadas pelo Estado refere-se a folha de pagamento e está pelo valor líquido.

Nota: As despesas da folha estão empenhadas pelo valor bruto.

Acir José Alves
Contador -CRC-PR N°055345/O-5

Emerson Martins Hilgemberg
Pró-Reitor de Assuntos Administrativos